Дело № 1-619/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Неверове О.Е., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Панина А.М.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы №2 г.Бийска ФИО2, действующей на основании удостоверения №1270 и ордера №025683 от 23.08.2018 г.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

06.03.2018 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 3 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

21 июня 2018 года у находящегося на территории г.Бийска Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического срендства для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, 21 июня 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 32 минут, более точное и время следствием не установлено, ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 750 метров в северо-западном направлении от дома №36 по ул. Владимира Ленина, с. Фоминское г. Бийска Алтайского края, достоверно зная, что там произрастает никем не возделываемая дикорастущая конопля, содержащая наркотическое средство, после чего, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, предусмотренных ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая этого, собрал в имевшиеся при нем полимерные пакеты верхушечные части с листьями произрастающей там конопли для последующего личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, тем самым приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 174 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Затем ФИО1 21 июня 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 05 минут, продолжая свои преступные действия, незаконно сохраняя в полимерных пакетах непосредственно при себе наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуану), массой не менее 174 грамм, перенес указанное наркотическое средство до автобусной остановки, расположенной в с.Фоминском г.Бийска Алтайского края, сел с ним в рейсовый автобус ПАЗ 4234, регистрационный знак №, двигавшийся по маршруту №26, и доехал до остановки «Фоминское 2», расположенной на расстоянии 760 метров в юго-восточном направлении от административного здания по адресу Алтайский край, г. Бийск, 

<

...>, где был задержан сотрудниками полиции и препровожден в административное здание, расположенное по адресу Алтайский край, г.Бийск, 

<

...>. 

В период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 10 минут 21 июня 2018 года в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия в административном здании по адресу Алтайский край, г.Бийск, 

<

...>, у ФИО1 было изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 174 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, по обстоятельствам дела показал, что 21 июня 2018 года во второй половине дня приехал на автобусе в с.Фоминское г.Бийска, что бы набрать дикорастущей конопли для дальнейшего собственного употребления путем курения. Для этой цели он дошел до заброшенной фермы в с.Фоминском, где в имевшийся у него пакет нарвал дикорастущую коноплю, затем вернулся на остановку, сел в автобус и поехал домой. Примерно через 7-10 минут, когда он успел проехать две остановки, в автобус зашли сотрудники полиции, которые ему представились и попросили показать, что у него в пакете. Он сообщил сотрудникам полиции, что в пакете конопля. После этого он по предложению сотрудников полиции вышел из автобуса и сел в автомобиль, которым управлял участковый уполномоченный полиции Б.Ю., туда же сели двое сотрудников полиции, задержавшие его в автобусе. При этом пакет с коноплей, которую он набрал, находился у одного из этих сотрудников. Они все вместе приехали в здание администрации с.Фоминского, где в присутствии понятых было оформлено изъятие у него пакета с коноплей; пакет был в его присутствии опечатан, участвующие лица, в том числе и он сам, расписались. Потом он так же в присутствии понятых указал место, где собрал коноплю. Вину по предъявленному ему обвинению признает в полном объеме, раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его виновность подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства.

Так, участковый уполномоченный полиции ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» Б.Ю., будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля, показал, что 21.06.2018 года в ходе проводимой операции «Мак» совместно со стажерами П.Р. и А.А. находился в с.Фоминском, где П.Р. и А.А. осуществляли патрулирование с целью выявления лиц, склонных к употреблению наркотических средств. Около 15 часов 10 минут один из указанных стажеров сообщил ему по телефону, что подозрительный мужчина, которого они не успели остановить, сел в автобус маршрута №26. Он с обоими стажерами на своем личном автомобиле догнал указанный автобус, и когда тот остановился на остановке «Фоминское 2», они зашли в автобус, где увидели этого мужчину с пакетом в руках. Мужчина представился ФИО1 и сообщил им, что в пакете конопля, которую тот набрал для личного употребления. Он со стажерами П.Р. и А.А., а также с задержанным ФИО1 приехали в здание администрации с.Фоминского, где дождались вызванную им следственно-оперативную группу; пакет с коноплей у ФИО1 был изъят, упакован и опечатан, при этом оформлявшему протокол осмотра места происшествия дознавателю ФИО1 так же пояснил, что что собрал указанную коноплю в полиэтиленовый пакет с целью дальнейшего собственного употребления. У ФИО1 были произведены смывы с кистей рук, затем ФИО1 в присутствии понятых указал место на территории с.Фоминского, где он собрал коноплю.

(том №, л.д.№)

Стажеры по должности участкового уполномоченного полиции ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» П.Р. и А.А., будучи допрошенными на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей? по обстоятельствам задержания ФИО1, обнаружения и изъятия у последнего наркотического средства, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.Ю.

(том №, л.д.№) 

Дознаватель МУ МВД России «Бийское» О.Д., будучи допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля, показала, что 21.06.2018 года во второй половине дня в составе следственно-оперативной группы в помещении приемной администрации с.Фоминского г.Бийска по адресу г.Бийск, 

<

...>, производила осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых был обнаружен и изъят находившийся при задержанном ФИО1 полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в пакете конопля, которую тот ранее нарвал для личного употребления. Также у ФИО1 произвели смывы с рук. После этого следственно-оперативная группа проследовала на указанный ФИО1 участок местности примерно в 750 метрах в северо-западном направлении от дома №36 по ул.Ленина в с.Фоминском, где ФИО1 в присутствии понятых сообщил, что именно на этом месте он собрал коноплю, что было также зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия. 

(том №, л.д.№) 

ФИО3 в судебном заседании показали, что 21 июня 2018 года были приглашены участковым уполномоченным полиции Б.Ю. для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия. В их присутствии ранее незнакомый им ФИО1 (находящийся в зале судебного заседания) указал на участок местности примерно в 700-800 метрах от их дома на заброшенной ферме в с.Фоминском и пояснил, что именно на этом месте он нарвал коноплю.

ФИО4, будучи допрошенными на стадии предварительного расследования, показали, что 21.06.2018 года участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия в здании администрации с.Фоминского г.Бийска. В их присутствии задержанный мужчина по фамилии ФИО1 на вопрос сотрудника полиции пояснил, что у него имеется пакет с дикорастущей коноплей, которую он до этого набрал на пустыре в с.Фоминском. Данный полиэтиленовый пакет был черного цвета, в него был вставлен белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Пакет с коноплей был упакован и опечатан. Кроме того, у ФИО1 были произведены смывы с кистей рук.

(том № л.д.№)

Свидетель Р.С., будучи допрошенным на стадии предварительного расследования, показал, что работает водителем пассажирского автобуса ПАЗ 4234, государственные регистрационные знаки №, в том числе - на маршруте №26. В конце июня 2018 года он ехал по указанному маршруту из пос.Жаворонки, на остановке «Фоминское 2» в автобус вошли двое сотрудников полиции и вывели из автобуса какого-то мужчину, у которого при себе находился полиэтиленовый пакет

(том №, л.д.№) 

В ходе осмотра места происшествия 21.06.2018 года в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 10 минут в помещении приемной в здании администрации с.Фоминского по адресу г.Бийск, 

<

...>, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован и опечатан; присутствовавший при осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он набрал ранее для собственного употребления. Также в ходе ОМП у ФИО1 были произведены смывы с кистей рук

(том №, л.д.№)

В ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии около 750 метров от дома №36 по ул.Ленина в с.Фоминском г.Бийска, ФИО1 указал на место сбора им конопли. 

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта №1769 от 26.06.2018 года, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе ОМП 21.06.2018 года, и представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса вещества, доведенного при 110°С до постоянной массы, составила 174 грамма

(том №, л.д.№) 

Согласно заключению эксперта №1823 от 05.07.2018 года, на ватном диске, представленном в мешке, обозначенным №2 (контрольный образец) комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотического средства - тетрагидроканнабинол (ТГК), не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода ТСХ).

На ватном диске, представленном в мешке, обозначенным как №1 (смывы с кистей рук ФИО1), обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло. 

(том № л.д.№)

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых добровольно указал на участок местности в северо-западном направлении от дома №36 по ул.Ленина в с.Фоминском г.Бийска, пояснив, что именно на этом месте 21.06.2018 года около 15 часов он набрал коноплю для последующего личного употребления, с которой проследовал до автобусной остановки, сел в автобус и в дальнейшем был задержан сотрудниками полиции 

(том № л.д.№)

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 174 грамма, смывы с рук ФИО1 и контрольные образцы, с упаковками – осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела

(том №, л.д.№) 

Анализируя вышеприведенные исследованные письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей и подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая показания свидетелей и обвиняемого, суд считает их достоверными, согласующимися друг с другом, подтверждающимися письменными доказательствами. В связи с этим показания свидетелей О.Д., А.А., П.Р., Б.Ю., И.А., К.Л., К.М., П.П., Р.С., а так же показания подсудимого ФИО1, суд считает возможным положить в основу приговора.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы №911 от 13 июля 2018 года, ФИО1 

<

данные изъяты>, мог в полном объеме осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, участвовать в судебно-следственных действиях.

(том №, л.д.№)

Выводы экспертов о психическом состоянии ФИО1 подтверждаются материалами дела, поведением подсудимого в судебном заседании, в ходе которого подсудимый защищался согласно избранной им позиции, поведение подсудимого адекватно сложившейся обстановке, а потому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым к инкриминируемому ему деянию.

Проанализировав и оценив имеющиеся в деле доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Данное преступление было совершено подсудимым умышленно, о чем свидетельствуют его целенаправленные действия, связанные со сбором дикорастущей конопли и дальнейшим хранением собранной конопли при себе до момента его задержания сотрудниками полиции. Подсудимый осознавал противоправность своих действий, так как у него не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическим средством, следовательно, он действовал незаконно, то есть занимался незаконным приобретением и хранением наркотических средств.

Квалифицирующий признак приобретения и хранения наркотического средства «в крупном размере» вменен ФИО1 обоснованно, с учетом положений Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, согласно которому, масса наркотического средства каннабис (марихуана), превышающая 100 граммов, но не превышающая 100000 граммов, отнесена к крупному размеру. 

По результатам изучения личности подсудимого суд признает и учитывает следующее: ФИО1 совершил тяжкое умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотиков; гражданами по месту проживания, а также участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется положительно; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

(том №, л.д.№)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом, в соответствии со ст.61 УК РФ, признается и учитывается следующее: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты>. Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимого каких-либо иных обстоятельств у суда не имеется. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом по делу не установлены. 

Наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, поскольку последний ранее судим за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, совершил аналогичное тяжкое умышленное преступление в период испытательного срока при условном осуждении, через непродолжительный период времени после осуждения, то есть условное осуждение не позволило достигнуть целей исправления ФИО1 Обстоятельства, позволяющие применить в отношении ФИО1 положения ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлены. Следовательно, с учетом требований п.«б» ч.1 ст.73 УК РФ, ему не может быть назначено условное осуждение. 

Условное осуждение ФИО1 по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 06.03.2018 года на основании ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ, в соответствии с положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом физического состояния подсудимого, его трудоспособного возраста, отсутствия обстоятельств, освобождающих ФИО1 от обязанности выплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки на оплату труда адвоката, на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию в полном объеме с осужденного ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 06 марта 2018 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному настоящим приговором наказанию не отбытой части наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 06 марта 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года ТРИ месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания 26 сентября 2018 года.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 сентября 2018 года. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 26 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 174 грамма, смывы с рук ФИО1 и контрольные образцы, вместе с упаковками - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу государства судебные издержки в общей сумме 5060 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов